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Švédský model rodinné politiky jako inspirace pro Česko

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je srovnání vývoje a současného nastavení švédské a české rodinné

politiky. Důvodem provedené komparace státních systémů v oblasti podpory rodin je

potenciální inspirace v opatřeních či směřování rodinné politiky Švédska pro Česko. Švédský

model rodinné politiky je obdobně jako český založen na finančních náhradách pro rodiny.

Navíc však poskytuje státní služby (např. rozsáhlou síť kvalitních středisek péče o malé děti)

a koncepčnost, ve které česká rodinná politika zaostává. Pomocí demografických ukazatelů je

zkoumána plodnost žen zvolených států v kontextu vývoje rodinné politiky. Na vybraných

indikátorech plodnosti žen je viditelný vliv rodinné politiky Česka a Švédska. Mimo jiné se

práce zabývá postoji a názory obyvatel v rámci rodinných hodnot. Tyto názory byly

analyzovány na základě odpovědí respondentů v longitudinálním výzkumu The European

Values Study (EVS). Po vzoru Švédska by měla být prvotně zvýšena podpora harmonizace

mateřství a pracovního života či zapojení otců do péče o dítě.

Klíčová slova: rodinná politika, plodnost, Švédsko, Česko

Počet znaků: 117 737

Swedish model of family policy as an inspiration for Czechia

Abstract

The aim of this diploma thesis is to compare the development and current setting of Swedish

and Czech family policy. The reason for the comparison of the state systems in the area of

family support is the potential inspiration in the measures or direction of Swedish family policy

in Czechia. Like the Czech model, the Swedish model of family policy is based on financial

compensation for families. In addition, it provides government services (e.g. an extensive

network of quality childcare centers) and the conceptuality in which Czech family policy lags.

Demographic indicators examine the fertility of women in selected states in the context of

family policy development. Selected indicators of female fertility show the influence of family

policy in Czechia and Sweden. Besides other things the thesis deals with attitudes and opinions

of inhabitants within the family values. These views were analysed based on the respondents'

answers in the longitudinal research The European Values Study (EVS). Following the example

of Sweden, support for the harmonization of maternity and working life or the involvement of

fathers in childcare should be initially increased.
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Kapitola 1

Úvod

Jedním ze základních pilířů společnosti je odedávna rodina, jakožto seskupení osob se

vzájemnými vazbami vznikajícími na základě institutu manželství, příbuzenství nebo adopce.

Utváří jednak stabilní prostředí chránící její členy před vnějšími vlivy, a také umožňuje

dynamiku okolního systému tím, že ho brání před výkyvy. Rodina zastává ve veřejném

i soukromém prostoru mnohé úlohy. Patří sem primárně funkce reprodukční, dále pak i funkce

sociální, ekonomické, psychologické a taktéž kulturně výchovné a emocionální. Zachovat

a podporovat tyto zásadní funkce může stát pomocí rodinné politiky. Tato politika by si měla

uvědomovat důležitost rodiny pro společnost a pomocí odpovídajících opatření zajistit její

funkčnost. Jedním ze států, kde se daří rodinnou politiku dlouhodobě kvalitně řídit, je Švédsko.

Naopak česká rodinná politika nemá tak bohatou tradici, a protože se v poslední době z mnoha

pohledů ubírá směrem sociálně demokratického modelu, Švédsko jakožto prototyp sociálního

státu může Česku nabídnout mnoho cenných a zajímavých podnětů.

Rozloha Švédska je zhruba šestkrát větší než rozloha Česka. Nicméně celkový počet

obyvatel v těchto státech byl na konci roku 2018 téměř identický. Tyto středně velké evropské

státy s populací nad 10 milionů obyvatel se ovšem liší v mnoha statistických indikátorech.

Například Švédsko má oproti Česku vyšší zaměstnanost mladých lidí ve věku 15–24 let, míru

urbanizace či počet přistěhovalců na tisíc obyvatel (CIA, 2020).

Další odlišností jsou státní výdaje na rodinnou politiku. V roce 2015 byl podíl celkových

veřejných sociálních výdajů pro rodiny 2,9 % z hrubého domácího produktu (HDP) Česka.

Švédsko ve stejném roce celkově vydalo na podporu rodin o 0,6 p. b. ze svého HDP více než

Česko (OECD, 2020).

Tato diplomová práce se zabývá švédským modelem rodinné politiky, který je srovnáván

s českým systémem podpory rodin. Rodinná politika ve Švédsku je konstrukčně velmi rozvinutá

a v některých ohledech také inspirativní. Švédský model rodinné politiky předčí ostatní

podpůrné systémy zaměřené na rodiny svojí komplexitou a interdisciplinaritou mezi politikami

jinými. Veškerá správa věcí veřejných ve Švédsku byla a je budována na základě otevřenosti

a podpory sociální rovnosti. Tudíž mezi hlavní důvody, proč je vhodné švédskou rodinnou

politiku následovat, patří eliminace diskriminace a posílení spravedlnosti napříč sociálními

skupinami. Rodinná politika ve Švédsku podporuje rovnost mužů a žen či zapojování otců do
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péče o dítě. Tuto složku český model rodinné politiky de facto postrádá. Dalším důležitým

prvkem švédského rodinného modelu je flexibilita v koordinaci péče o dítě, práce či vzdělání.

1.1 Cíle a struktura práce

Cílem této práce je popis vývoje a aktuálního fungování švédského a českého systému

rodinné politiky za účelem inspirace pro potenciální implementaci českých opatření v oblasti

rodinné politiky po vzoru švédského rodinného modelu. Dalším cílem absolventského textu je

komparativní analýza celostátní a regionální plodnosti zvolených států. Práce se dále zabývá

rozborem postojů a názorů vůči rodinným rolím, skloubení práce a péče o dítě či manželství

v české a švédské populaci.

Předkládaná diplomová práce se včetně této kapitoly skládá z šesti kapitol. Kapitola dvě se

zabývá teorií rodinné politiky. Je zde představena obecná definice a typologie rodinné politiky.

Dále se kapitola specificky zaobírá švédským a českým modelem rodinné politiky. Kapitola tři

je metodologického charakteru. Pojednává o datových zdrojích, statisticko-demografických

ukazatelích, metodách a standardizovaném územním členění Česka a Švédska. Kapitoly čtyři

a pět jsou analytické povahy. Čtvrtá kapitola se věnuje srovnávací analýze plodnosti žen

vybraných států. Pátá kapitola je zasvěcena rozboru postojů obyvatel Česka a Švédska vůči

rodině a manželství. Závěrečná šestá kapitola sumarizuje klíčové poznatky a zjištění této

diplomové práce.
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Kapitola 2

Teorie rodinné politiky

Kapitola dvě se zabývá obecnou definicí a typologií rodinné politiky. Dále se kapitola podrobně

věnuje švédskému modelu rodinné politiky, jeho vývoji v historickém kontextu, klíčovým

rysům a aktuálním nastavením parametrů. V této teoretické části je také konkrétně popsán český

model rodinné politiky. Závěrečná pasáž druhé kapitoly se zaobírá porovnáním rodinné politiky

Česka a Švédska.

2.1 Definice rodinné politiky

Rodinnou politiku je možno chápat v užším či širším pojetí. Užší pojetí rodinné politiky

zahrnuje dávky, právní rámec a služby s výhradním zaměřením na páry s dětmi či na osamělé

rodiče. Forma dávky může být věcná či finanční. Mezi služby lze zařadit například zařízení péče

o děti či pružné formy práce. Široké vymezení rodinné politiky obsahuje všechna opatření věcí

veřejných, které mohou mít potenciální pozitivní či negativní vliv na rodiny. Přímý nebo

nepřímý dopad na rodiny mají například politiky a opatření v oblasti veřejné dopravy, imigrace,

bezpečnosti, vzdělání, zaměstnanosti, bydlení a dalších (Paloncyová et al., 2013). Těžko

nalezneme politické rozhodnutí v jakémkoliv státě, které by ač nepřímo nemělo zcela žádný

efekt na určitou rodinu či rodiny. Z tohoto důvodu se tato práce zaobírá rodinnou politikou

prvotně v užším pojetí.

Samotná definice pojmu „rodinná politika“ je značně problematická, neboť neexistuje

jednotné teoretické vymezení či formulace. K zahraničním autorům, kteří teoreticky formulovali

rodinnou politiku, spadá například Heinz Lampert (1985), který definoval rodinnou politiku

jako soubor opatření a nástrojů, pomocí nichž nositelé této politiky sledují cíl chránit a

podporovat rodinu jako instituci, která má pro společnost nepostradatelnou funkci.

Další možné vymezení nabízí Aldousová a Dumon (1990), kteří rodinnou politiku

formulovali jako vládní aktivity, které jsou záměrně určeny na podporu rodin, zvyšování počtu


[…]


rodinné politiky.

Jedním z inspirativních prvků švédského modelu rodinné politiky pro Česko je silná

podpora zapojení otců do péče o dítě. Zapojování obou rodičů do péče o dítě napomáhá

k rovnosti pohlaví, snižuje rozdíly ve výši příjmů a zaměstnanosti, a také pozitivně mění vztahy

obou rodičů k dítěti. Pobírat RP mohou švédští muži již od roku 1974, v Česku to lze od roku

2001. Kontaktní poporodní dny určené především otcům jsou ve Švédsku zavedeny od roku

1980, v Česku až od roku 2018. Další opatření, které by Česko mohlo přijmout, jsou tzv.

„double days“, kdy mohou čerpat RP oba rodiče zároveň. Ve Švédsku je možné pobírat dávku

oběma rodiči naráz od roku 2012 (Försäkringskassan, 2013).

Švédský model rodinné politiky podporuje individualizaci a svobodu volby. Na druhou

stranu právě v oblasti zapojování mužů do péče o dítě je značně direktivní. Postupné zvyšování

„otcovské kvóty“, která dnes činí nepřevoditelných 90 dní RP pro otce, do jisté míry narušuje

myšlenku dobrovolnosti pobíraní RP. Implementaci povinného čerpání RP otci v českém

prostředí by nynější společnost, jejíž majorita zakusila normalizaci, pravděpodobně přijímala

s nevolí.

Sladění mateřství a pracovního života v české rodinné politice oproti švédské výrazně

pokulhává především z důvodu nízkých státních investic do zařízení péče o děti do tří let

a absence nabídky flexibilních forem práce. Po vybudování sítě středisek péče o malé děti

a poskytnutí nových možností pracovních úvazků by pak mohlo Česko zavést denní, resp.

i kratší vyplácení RP. Švédský rodič má možnost čerpání nejen RP za celý den, ale i tři čtvrtiny

dne, půl dne, čtvrt dne či osminu dne, což je významným flexibilním prvkem, který také

posiluje harmonizaci pracovního a rodinného života.

Z výsledků komparativní analýzy plodnosti žen v této práci vyšlo, že celková transverzální

plodnost žen daných států se v posledních dvou dekádách výrazně odlišovala. Švédsko
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dlouhodobě dosahovalo vyšších hodnot úhrnné plodnosti. Tento trend se zrcadlí

v longitudinálním pojetí ženské plodnosti, která zaznamenala divergenci. Od generace žen

narozených 1965 se mezi Českem a Švédskem prohlubuje absolutní rozdíl v konečné plodnosti.

Konečná plodnost žen narozených v roce 1973 byla 1,82 v Česku a 1,95 ve Švédsku. Nicméně

od roku 2011 úhrnná plodnost sledovaných států konverguje. V roce 2018 dosahovala úhrnná

plodnost českých a švédských žen obdobné hodnoty, 1,71 v Česku a 1,75 ve Švédsku.

Obecně švédské ženy rodí své děti v pozdějším věku než české ženy. V roce 2017 činil

MAB1 28,2 let v Česku a 29,3 let ve Švédsku. Důvodem je vyšší individualismus ve Švédském

království, kde jsou ženy podporovány v kariérním postupu. Navíc švédské ženy, které se

rozhodnou pořídit si dítě, se nemusí obávat o svoji kariéru, neboť v zemi existuje komplexní

systém péče o děti v nízkém věku. České ženy tuto státní podporu postrádají. Expanze

předškolních ústavů pro děti by měla být pro českou rodinnou politiku klíčovým cílem. Nejenže

se českým matkám rozšíří možnosti výběru v oblasti skloubení mateřství a práce, ale nadto

podpora zařízení péče o nejmenší děti má prokazatelný vliv na zvyšování porodnosti

(Bauernschuster et al., 2013).

Rozbor postojů obyvatel k rodinnému životu naznačuje, že česká a švédská společnost se

v tomto směru značně odlišuje. Hlavními důvody rozdílného smýšlení daných populací jsou

míra přijetí myšlenky rovnosti pohlaví a individualismus. Například česká společnost

v porovnání se švédskou celkově více inklinuje k tradičnímu pojetí rodiny, kde primární úlohou

muže je vydělávat peníze a primární úlohou ženy je starat se o domácnost a rodinu. S tímto

tvrzením v Česku relativně více souhlasí zejména muži a věkové skupiny 65–74 let a 75 a více

let. Na druhé straně švédská populace, nehledě na pohlaví a věk, stereotypní představu o rodině

intenzivně odmítá. Ve Švédsku je totiž všeobecně přijímán model dvoupříjmové rodiny, který je

budován již od 70. let 20 století.

Zcela opačně odpovídali respondenti zvolených států u výroků, zda ženy opravdu touží po

domově a dětech či zda mít děti je zodpovědnost vůči společnosti. Většina (69,8 %) českých

respondentů v dotazníku EVS 2017 souhlasila s tezí, že ženy opravdu touží po domově a dětech.

Ve Švédsku se s tvrzením ztotožnilo jen 18,2 % dotazovaných. Obdobně protikladné výsledky

mají Češi a Švédi u teze, zda mít dítě je zodpovědnost či povinnost vůči společnosti. V Česku

účastníci EVS 2017 majoritně s tímto výrokem souhlasí, avšak ve Švédsku se se zmíněným

tvrzením většina respondentů neztotožňuje.

Inspirace české rodinné politiky švédským modelem však nesmí, ani nemůže být absolutní.

Rozvoj rodinné politiky je podmíněn časovou posloupností konkrétních státních opatření.

Kromě toho ekonomika či mentalita obyvatel vybraných zemí je rozdílná. Tudíž by se český

model rodinné politiky měl inspirovat od švédského částečně a další podněty ke zlepšení

systému podpory rodin hledat i u jiných států.

Patrik Lenz: Švédský model rodinné politiky jako inspirace pro Česko 71
