Posudek školitelky na magisterskou práci Patrika Lenze:

Švédský model rodinné politiky jako inspirace pro Česko

Téma práce bylo vypsáno asi před 5 lety, tedy v době, kdy řízením resortu MPSV byla po velmi

dlouhé době pověřena zástupce za ČSSD - ministryně Marksová-Tominová. Tehdy byla otázka inspirace

švédským modelem aktuální, protože do té doby vývoj rodinné politiky zaostával za evropskými trendy.

Následně byl v rámci rodinné politiky učiněn značný pokrok především směrem k větší flexibilizaci

podmínek péče o děti. Cíl práce lze proto chápat také jako zhodnocení, do jaké míry se Česko přiblížilo

švédskému modelu. Hlavní cíl se autorovi podařilo v práci naplnit. Zdůrazněny jsou podobnosti týkající se

finanční podpory, nicméně přes zvýšenou pozornost, kterou Česko věnovalo rozvoji opatření na podporu

rodin, stále zaostává v koncepčním přístupu a budování sítě kvalitních zařízení péče o malé děti.

Další význam práce spočívá v tom, že téma práce se dotýká oblasti skloubení práce a rodiny, jež je

důležitou součástí jak agendy národních vlád evropských států, tak i politiky evropské komise. Jedná se o

aktuální téma vzhledem k novým strategickým dokumentům EU jako je například Strategie Evropa 2020.

Přestože harmonizace práce a rodiny je již samozřejmou součástí rodinných politik většiny členských států

EU, v uplatňovaných přístupech přetrvávají odlišnosti. V této souvislosti je komparace přístupů vybraných

členských států EU důležitá i pro budoucí vývoj „jednotné Evropy“.

Struktura práce je přehledná a odpovídá záměrům práce. Skládá se z šesti kapitol. V úvodní kapitole

je nastíněn cíl práce ve třech oblastech: porovnání švédského a českého systému rodinné politiky, porovnání

vývoje plodnosti v kontextu možného vlivu rodinné politiky a porovnání postojů obyvatel obou států.

Kapitola 2 představuje teoretickou část, kde klíčová pozornost je věnovaná zařazení obou států do

vymezených typů dle často používané typologie sociálního státu (Esping-Andersen 1990) a aktuální

typologie sestavené pro post-socialistické státy Frejkou a Bastenem v roce 2016. Vymezení obou států

v rámci daných typologií slouží jako východisko pro následné porovnání obou systémů. Autor sice opomněl

využít typologii rodinné politiky publikované A. Gauthier z roku 1995, dle které je Švédsko řazeno do

egalitářského modelu, avšak správně uvádí, že zařazení Česka do konkrétního modelu je velmi

problematické, protože vývoj rodinné politiky po roce 1990 se neubíral jednotným směrem a rodinná

politika v Česku dlouho trpěla chybějícím politickým konsensem o smyslu rodinné politiky. Následně je

podrobněji představen švédský a český systém rodinné politiky. Kapitola 2 končí přehledným shrnutím

rozdílů v koncepčním pojetí podpory rodiny, v prosazování rovnosti pohlaví a v opatřeních na podporu

skloubení práce a rodiny.

Kapitola 3 je věnovaná popsání zdrojů dat a použitým metodám a má standardní podobu. Kapitola 4

je zaměřena na zhodnocení trendů plodnosti z pohledu možných souvislostí s vývojem rodinné politiky.

Důraz je kladen právě na odlišnosti, které by mohly být vysvětleny pomocí rozdílů v nastavení rodinné

politiky. Přes shodné trendy poklesu úhrnné plodnosti v první polovině 90. let nedosáhlo Švédsko tak nízké

úrovně jako Česko a zároveň ve Švédsku došlo k dřívějšímu nárůstu úhrnné plodnosti k úrovni kolem 2 dětí

na jednu ženu. Téměř dvě desetiletí přetrvával značný rozdíl v úrovni plodnosti mezi oběma státy.

V posledním desetiletí došlo ve Švédsku k růstu pravděpodobnosti narození druhého dítěte, zatímco vývoj

tohoto ukazatele v Česku stagnoval. Výsledkem je prohlubující se propad konečné plodnosti v Česku oproti

Švédsku. Kapitola 5 slouží k dokreslení odlišností obou populací prostřednictvím porovnání postojů a

preferencí týkající rodinného života. Využita jsou data ze šetření EVS a porovnán je i vývoj názorů v čase.

Autor dochází k závěru, že česká společnost v porovnání se švédskou více inklinuje k tradičnímu pojetí

rodiny a upozorňuje na opatrnost v inspiraci české rodinné politiky švédským modelem.

P. Lenz v předložené práci prokázal schopnost práce s vědeckou literaturou. Osvojil si základní i

pokročilejší metody kvantitativní analýzy, výsledky umí popsat a interpretovat. V práci jsou využívány

aktuální české i zahraniční informační zdroje věnující se danému tématu. Použité zdroje jsou správně

citované. Při zpracování práce diplomant projevil iniciativní přístup. Práce má všechny formální náležitosti a

splňuje požadavky kladené na magisterské práce. Práci doporučuji přijmout k obhajobě.
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